АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 111

01.09.2012 год                                                                              х.Семичный

Об утверждении Положения об организации оповещения

и информирования населения Семичанского сельского поселения

об угрозе возникновения или о возникновении

чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 №177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Областным законом от 29.12.2004 №256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», Постановлением Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области от 10.02.2012 №101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Семичанского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации оповещения и информирования населения Семичанского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время согласно приложению 1.

2. Постановление Администрации Семичанского сельского поселения от 12.04.2006 №36 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения Семичанского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время» признать утратившим силу.
3. Настоящее Постановление вступает в силу в установленном законом порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Семичанского сельского поселения                                         С.С.Гергиев

Приложение 1

к Постановлению Администрации

Семичанского сельского поселения

от 01.09.2012 №111

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации оповещения и информирования населения

Семичанского сельского поселения об угрозе возникновения или

 о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное временя

1. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения Семичанского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и в военное время (далее – чрезвычайная ситуация) с использованием территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения (далее – ТАСЦО) и иных каналов связи на территории Семичанского сельского поселения.

2. ТАСЦО представляет собой организационно-техническое объединение сил, специальных технических средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, предназначенных для оповещения должностных лиц и передачи экстренной информации населению об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также о порядке действий в условиях чрезвычайных ситуаций.

3. Информация об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций передается населению в порядке, установленном действующим законодательством. В исключительных случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи специалистом по делам ГО и ЧС Администрации Семичанского сельского поселения.

4. Организационные мероприятия проводятся для полного охвата оповещением населения и включают в себя отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте), привлечение специальных автомобилей органов внутренних дел, оборудованных громкоговорящими установками для информирования населения Семичанского сельского поселения.

5. Оповещение и информирование населения Семичанского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и в военное время на территории Семичанского сельского поселения осуществляет Администрация Семичанского сельского поселения.

6. Администрация Семичанского сельского поселения при решении вопросов, связанных с оповещением и информированием населения Семичанского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций:

- проводит самостоятельно и совместно с руководителями организаций проверки учёта, наличия, хранения, использования и технического состояния оборудования, выполнения должностными лицами мероприятий по восстановлению рабочего состояния аппаратуры оповещения;

- оказывает методическую помощь организациям, предприятиям и учреждениям по вопросам совершенствования и развития системы оповещения населения;

- разрабатывает информационные тексты речевых сообщений, осуществляет их запись на носители информации для оповещения и информирования населения;

- проводит ежегодную корректировку утвержденного плана организационных мероприятий по оповещению населения предприятий, организаций, учреждений  и их работников;

- проводит ежеквартальную корректировку списочного состава посыльных, водителей, задействованных в плане организационных мероприятий по оповещению населения предприятий, организаций, учреждений  и их работников;

- организует  проведение занятий с посыльными и водителями автомобилей по доведению сигналов (распоряжений) и информации до населения.